

烟台东诚药业集团股份有限公司

2024年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

经中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）审计，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量，并为公司 2024 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。报告期，公司实现营业收入 2,868,936,537.72 元，归属于母公司所有者的净利润 183,825,711.34 元，每股收益 0.2229 元。截止 2024 年 12 月 31 日，公司总资产为 8,634,677,996.44 元，归属于母公司所有者权益为 4,480,444,647.93 元。

一、主要财务数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减 (%)
营业收入（元）	2,868,936,537.72	3,275,647,886.63	-12.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	183,825,711.34	209,735,777.71	-12.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	79,274,001.79	212,479,028.80	-62.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	287,150,779.53	276,944,524.35	3.69%
基本每股收益（元/股）	0.2229	0.2543	-12.35%
稀释每股收益（元/股）	0.2229	0.2543	-12.35%
加权平均净资产收益率	4.04%	4.53%	-0.49%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末 增减(%)
总资产（元）	8,634,677,996.44	8,082,354,406.42	6.83%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,480,444,647.93	4,775,401,465.97	-6.18%

二、报告期内财务状况及经营成果回顾

1、资产负债结构情况

2024年末，公司总资产86.35亿元，归属于上市公司股东的净资产44.80亿元，

资产负债重大变动情况如下：

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	755,972,381.28	8.76%	644,418,298.09	7.97%	0.79%	
应收账款	912,413,011.82	10.57%	769,889,219.22	9.53%	1.04%	
存货	646,221,273.48	7.48%	903,864,172.47	11.18%	-3.70%	
投资性房地产	19,831,354.59	0.23%	96,119.13	0.00%	0.23%	
长期股权投资	211,285,607.80	2.45%	97,952,322.28	1.21%	1.24%	
固定资产	1,730,899,116.52	20.05%	1,348,053,444.11	16.68%	3.37%	
在建工程	567,907,007.76	6.58%	780,028,275.98	9.65%	-3.07%	
使用权资产	36,091,555.28	0.42%	18,624,160.27	0.23%	0.19%	
短期借款	448,879,586.83	5.20%	331,384,171.08	4.10%	1.10%	
合同负债	105,632,249.25	1.22%	113,919,430.15	1.41%	-0.19%	
长期借款	301,857,994.42	3.50%	249,206,245.22	3.08%	0.42%	
租赁负债	33,882,639.01	0.39%	11,068,375.21	0.14%	0.25%	
长期应付款	958,202,692.18	11.10%	221,119,764.35	2.74%	8.36%	主要是控股子公司蓝纳成、烟台米度融资回购成本、利息费用增加所致

2、主营业务构成情况

2024年，公司实现主营业务收入28.69亿元，较上年同期下降12.42%。具体构成情况如下：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
制药行业	2,868,936,537.72	1,516,528,688.29	47.14%	-12.42%	-16.03%	2.27%
分产品						

原料药相关产品	1,255,393,593.67	875,058,335.28	30.30%	-25.17%	-29.42%	4.20%
制剂产品	325,491,662.12	196,168,248.15	39.73%	-18.66%	10.45%	-15.89%
核药产品	1,012,066,389.09	312,964,145.35	69.08%	-0.52%	12.77%	-3.64%
其他	275,984,892.84	132,337,959.51	52.05%	52.81%	19.14%	13.56%
分地区						
境内	1,563,923,121.86	614,770,710.35	60.69%	-4.85%	3.86%	-3.30%
境外	1,305,013,415.86	901,757,977.94	30.90%	-20.03%	-25.72%	5.29%

3、费用情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减	重大变动说明
销售费用	414,767,086.97	507,510,140.52	-18.27%	
管理费用	316,852,287.16	250,623,518.64	26.43%	
财务费用	77,233,685.91	31,292,940.00	146.81%	主要是长期应付款-未确认融资费用摊销所致
研发费用	291,911,236.55	197,223,263.76	48.01%	主要是研发投入增加所致

4、现金流量

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,030,867,132.79	3,782,009,122.44	-19.86%
经营活动现金流出小计	2,743,716,353.26	3,505,064,598.09	-21.72%
经营活动产生的现金流量净额	287,150,779.53	276,944,524.35	3.69%
投资活动现金流入小计	831,269,738.37	431,819,613.90	92.50%
投资活动现金流出小计	1,546,268,174.70	1,034,620,491.44	49.45%
投资活动产生的现金流量净额	-714,998,436.33	-602,800,877.54	-18.61%
筹资活动现金流入小计	1,576,694,563.06	724,860,000.00	117.52%
筹资活动现金流出小计	1,033,113,417.48	725,535,867.07	42.39%
筹资活动产生的现金流量净额	543,581,145.58	-675,867.07	80527.23%
现金及现金等价物净增加额	127,882,383.46	-319,112,632.50	330.52%

- 1、投资活动现金流入小计同比增长92.50%，主要是本期进行银行理财产品交易频次增加、赎回理财产品发生额增加所致。
- 2、投资活动现金流出小计同比增长49.45%，主要是本期购买理财产品交易额同比增加所致。
- 3、筹资活动现金流入小计同比增长117.52%，主要是吸收投资收到的现金和取得借款收到的现金同比增加综合所致。

4、筹资活动现金流出小计同比增长42.39%，主要是本期支付的租金同比增加所致。

特此公告！

烟台东诚药业集团股份有限公司董事会

2025年2月27日